
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

CONSELHO DE CAMPUS 
 

 

Resolução nº 001, de 07 de janeiro de 2022 

 

 

 

 O Presidente Substituto do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, no uso de suas atribuições, após 

consulta junto aos Conselheiros do Conselho de Campus, RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar, ad referendum, a inclusão de data no Calendário Acadêmico do 

Ensino Médio Integrado, sendo o dia 19/03/2022 a Formatura do Curso Técnico em 

Agropecuária Integrado ao Ensino Médio; 

 

Art. 2º Aprovar, ad referendum, a alteração de data no Calendário Acadêmico do 

Proeja, Subsequente, Superior, Formação Pedagógica e Pós-graduação, sendo a data de 

Formatura de Gabinete alterada do dia 22/04/2022 para o dia 29/04/2022. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

Sergiomar Theisen 

Presidente Substituto do Conselho de Campus  

IFRS - Campus Sertão 


